Ie sit Dei ingenium, quæ eius voluntas, quid in nobis potissimum spectet, quibus rationibus illius voluntati humana omnia studia sint accommodanda. Sed & ad penitētiam vocant omnibus modis, & ad excitandam hominum oscitantiam & socordiam: iram Dei minantur, & grauissima in nefarios homines intentant supplicia, vt eos à flagitio & perdita vita reuocent. Ad erigendos præterea labantes animos, & desperationi proximos Diuinæ promissiones, & antiqua in electos homines beneficia, quibus exuberantem suam bonitatem declarabat, proponūt. Inter promissiones verò illam cumprimis suis oraculis illustrare solēt, in quam omnia penè vaticinia potissimum spectat, quæ Dei filium plena voce in remedium antiqui vulneris, humana carne amictū, & nostræ mortalitati innexum, mortalium generi pollicebatur. Erit proinde prophetarum lectio nobis & accommodata & utilis, omnib[us]que modis per se magnifica & salutaris. Nā quis credat mortalibus non semper ex vsu fore: eos autores euoluere diligenter, qui cū præcones essent Diuinæ maiestatis, & correctores prauitatis humanæ, nihil ad utilitates suas retulere ynquam, omnia nostri causa

4 P R A E F A T I O.

facientes, adeò ut cogitationes suas, & quæ cœlitus accepissent oracula, ad æternā memoriam Diuinis literis consignata reliquerint? Consequēre fortasse (eorum quos delusa Gentilitas habuit insignes oratores) assidua lectione, liberam aliquam animi oblationē: solatia autem illa, & interni hominis sustentationes, quas Pau. fructus spiritus appellat, nunquam (crede mihi) consequēre. Nemo profectō (nisi planè demens) illorum lectionem, vel molestias animi pellere, vel à sceleribus referre pedem, vel ad virtutem regressum facere posse credat, qui cum cogitationes suas literis committeret, propriis semper studebant commodis, in quæstus cupiditatem, & inanis gloriæ ardens desideriū incitat. Et tum maximè cum de contemnenda gloria scriberent: in eo ipso quò prædicationem nobilitatēmque despicere videbantur, prædicari se ac nominari vehemēter cupiebant. Sancti verò prophetæ, ita delegato sibi officio, à summo Deo, sancti sunt, vt relictis omnibus ad tutelam vitæ necessariis, non modò in futurum, sed neque in diem quidem laborarent, contenti extemporali cibo, quem natura illis suppeditaret. Quæstum autem aut emolumenta propria, aut nominis

P R A E F A T I O.

5

nominis celebritatem, populares ventos, ceteraque huius generis, quæ externæ philosophiæ cultores mirabantur, adeò sestatim nō sunt, ut pro oblato cæteris hominibus officio, crucis tantum & labores incredibiles, contumelias, infamiam, dedecūsque omne reportarent. Nihil ergo aliud quærebāt homines, à quibus absfuit studium lucri, amplitudinis, & gloriæ, cuius vehementi cupiditate ducuntur mortales, à quibus absfuit pecandi voluntas, omnisque causa fallendi, quæam vtilitates nostras & commoda ad celebritatem & gloriam diuini nominis accommodata. Sed certat difficultas propheticæ lectionis cum vtilitate ipsa, incredibili contentione. Nam quamuis quæ à sanctis prophetis in rem nostram diuini spiritus in citatione fuerunt excoxitata, sanctè circumspectaque dicantur, nunquam tamen (vt ego iudico) in literis sacris aut breuiis, aut cōcisiis, aut maiori traduntur obscuratione. Latent enim, & quasi inclusæ in abdito, absconditæ sunt propter vetustatem innumeræ historiæ, de quibus apud sanctos prophetas fit mentio, indoles morésque hominum & affectus penitus ignorantur, locorum ingenia, temporum ratio, vitæ ysus atque instrumē-

ta prorsum nesciuntur. Ob eāmq; rem, cūm in multis locis diuinandum sit, fit necessariō vt rem ipsam non adsequamur, aut non adsequamur pari fœlicitate. Veruntamen non statim animus despondeadus est, quanuis prophetarum lectio multis sit obstructa difficultatibus, obscuritatibꝫque inuoluta. Nascitur enim ab ipsa rei difficultate nouia quedam opportunitas. Primò quod scripturarum maiestatem hinc agnoscimus, & veneramur, vtpote quām nulla hominum ingenia, omni etiam adhibita cura, attentione animi, vigilancia, atque labore, consequi pos sint. Habemus deinde linguæ sanctæ perdiscendæ incitamenta maxima, vt facros vates propria lingua loquentes intelligamus. Nam ab ipsa Hebræi sermonis vetuitate nascitur obscuritas incredibilis. Ingeruntur præterea nostris animis stimuli, quibus noctes & dies vehementer cōcitamur, ad euoluendos eos autores, non qui prophetarum oracula nasum faciant in omnia sequacem, sed probatos & eruditos. Itaque summa illa difficultas labórumque insuperabilis intelligenti sacros vates, disertam negligentiam nostram reddere possunt. Quibus autem ea quæ diximus concessa non fuerint: nihil tan-

men

men habebunt, quod de lectionis difficultate querantur. Sic nanque saluti nostræ diuina bonitas consuluit, vt nullus sit qui ex prophetarum oraculis (modò adsit fides, atque vnicus animorum formator spiritus) non sic queat institui vt sit, *αρτιος*, id est, integer, perfectus, & ad omnia pietatis opera plenè instructus. Denique vt nesciat multa de ingenio & situ terræ Chanaan, de dictis factisq; Israëlis, de moribus vicinarū gentiū, quæ in prophetis occurrunt, & citra pietatis iacturam ignorari possunt. Nouit tamen Deum suum quo pacto meritam illi gratiā iustis honoribus, & memori mente persoluat, qua ratione illum semper puro, integro & incorrupto animo, & voce veneretur. Porrò quibus otium est, quibus ingenij facultas, quibus docendi alios, à summo imperatore Deo cōmissa prouincia, hos par est: sancta Dei oracula summa animi intentione, & vestigatione religiosa, habere explorata: neque diuinum Spiritū semper per tam varia interpretum ora, audire loquentem, sed superata potius Hebræi sermonis difficultate, ipsum posse aliquando sua lingua docentem percipere. Fuerunt autem apud priscum illud seculum, mediæque æta-

A 4

tis homines, clarissimi yates, quos Videntes appellabat antiquitas , quorum scripta ad nos ex integro non peruenière, nisi quatenus illorum (non orationes , aut commentatio-nes) sed dicta quedam aut facta, sacris literis, non sine magno Numinis beneficio , com-missa sunt. Accepimus tamen orationes aliquot maximè illustrium prophetarum, ve-luti per manus , quas ad erudiendos morta-les, de vero iustitiae ac pietatis cultu , summi Dei prouidentia , ab iniuria temporum ; & interitu vindicauit, quorum alios minores, alios vero maiores, recepta iam, & quasi in-uerterata consuetudine appellamus. Non ut imperiti existimant, quod horum argumen-ta sint exilia, aut spiritu, aut cruditione, sint inferiores , si cum maioribus componan-tur, sed quod minorum orationes sint con-tractiores multò. Habet tamen eorum bre-uitas laudem, & dignitatem , & verborum, iuxta suscepta ab illis argumenta, quantum sat est. Omnes autem & qui maiores prophe-tae appellantur, & qui minorum nomine cen-sentur , inter Deum & homines, foederum, pacis , belli , induciarum , oratores fuere, & & quasi faciales. Per eos enim fiebat, vt iu-stum Deus in homines bellum susciperet,

apud

apud quem magna semper fuit obseruatio, à condito orbe, in commouendo bello , aut concitandis armis, aduersus mortales. Neq; vñquam , vt literis arcans proditum legi-mus , bella non dico acria & magna, sed ne-que exigua quidem, aut gessit, aut confecit, quin multò anteā tempore per sacros yates, & pacem & arma improbis & sceleratis of-ferret. Itaque vt florente Romanorum im-perio cum omnibus gentibus bella inferrēt, Feciales erant , qui ad res petendas mitteren-tur ex munere : quas si minus obtinuissent, bellum indicebant diuturnum, & graue, ita etiam & Ionam, à summo imperatore Deo, missum aliquando legimus ad amplissimam Niniues ciuitatem (totius Regni Affyriorū metropolim) vt debitas ab illa usurpas iustitiae, innocentiae, atque integratatis exigeret. Quæ cùm Ionas obtinuisset, vt illius vaticini-a apertè declarant, conceptas animo inimi-citias, & quasi odium exitiale , in viros Ni-niutas depositus, illorum penitentia flexus. Cùm autem propter inueteratam peccandi consuetudinem, quæ Affyriorum animis pe-nitus inhēserat, & summam rerum omnium abundantiam, quæ ad perfruendas volunta-tes, inflammare solet mortaliū animos, Ni-

A 5

niues ciuitas ad antiqua flagitia relaberetur, sanctum prophetam Nahum, tamquam alterum Fecialem mittit. De cuius legatione toto hoc volumine differere consilii est. Perorauit autem aduersus Assyriorum regnum, imperante apud Iudeos Ezechia: & quasi Feciales literas Niniuitis deferat, ostendit a summo imperatore Deo, quasi aeternum bellum, magnum, & periculosum aduersus improbos iam esse suscepimus. Illud interum diligenter declarans, quam sit potens Deus ille Niniuitarum hostis, quibus praeter cæ ex causis, urbem vetustissimam, & amplissimum Assyriorum regnum, tanta mole fundatum, delere fundatur.

tus decre-
uerit.

O N V S

ONVS NINIVE, LI-
BER VISIONIS NA-
HUM ELCÆ-
S EI.

NOTE A quam de totius operis titulo dicere instituo, pauca quædam de prima huius vocis O N V S, inuentione, & origine, sunt explicanda, à nostro instituto minimè aliena. Quanuis enim sacri omnes prophetæ, quorum vaticinia Spiritus ille coelestis, sacris literis consignata voluit, eam vocem (non sine magno iudicio) frequenter usurparint, incertum tamen quando hoc loquendi tropo, pari consensu, & sermone crebro, & vulgato, uti cœperunt. Nā si sanctorum scripturarum antiqua monumenta diligentius repetas, nunquam (vt arbitror) ante tempora Esaiæ, quempiam inuenias, qui prædictionibus propheticis, & rerum futurarum oraculis, eam vocem inscrue-

seruerit. Nemo qui sanctorum prophetarū oracula, vel à limine (quod aiunt) salutarit, ignorat, O N V S, graue & acerbū vaticinium, triste & infaustum, significare. Vnde apud Esaiā, Onus Babylonis, onus Moab, onus Damasci. Et sanctus propheta Abachuc scribendi exordium ab onere duxit, dicens, Onus quod vidit Abachuc &c. Quæcum ita habeant, mirandum sanè mihi videatur, cum ab orbe condito, prophetiæ & rerū futurarum præsensiones, nunquam defuerint, neque grauiores comminationes diuinæ, ad coercendam hominum perditorum temeritatem, & reprimendos conatus: quid fuerit causæ quòd ante seculum, illud quo Esaias, Hieremias, cæterique vates maxime illustres floruerē, nulla vñquā O N E R I S facta fuerit mētio. Prædixit aliquādo Deus, sancto viro Noe (suis temporibus admirabili) venturum totius orbis excidium, post centum vinginti annos, aquis diluuij exundantibus. Neque enim sententia illa probari mihi potuit vñquam (quæ multorum est opinione posita) præscripta, eo loco, humanae vitæ curricula, & limites angustissimos, cētum vinginti annorum. Vt enim donemus libenter existimationem illam: totam antiquitutem

quitūs Græciā oppleuisse, & viros magnos egregiēque doctos habuisse patronos, Chrysostomum Theodorum, Iosephum, & inter Latinos Lactantium: nihil tamen in illa video probabile. Cui enim obscurum esse possit, vniuersam illam seriem, quæ à filiis Noe ducta fuit numerosè, vixisse ultra centum viginti annos, & sanctum patriarchā Abraham, lōgo etiam interalloc superauisse? Accedit enim ad centesimum quinquagesimū quintum annum. Vnde Auenezra inter Hebreos doctissimus, multis verbis redarguit illorum sententiam, qui existimauere, eo loco fine humanæ vitæ præscribi. Chaldaeus præterea paraphrastes, idem prænuntiat. Neque secus Kabalistæ, qui ea præclara synodo, cuius princeps fuit Esdras, diuersa edidere volumina. Quare res, vt mihi videatur, non est opinione dubia, sed in præsentia & ante oculos posita: prædictionem illam graue & acerbum fuisse venturæ cladis vaticinium, & spatium centum vinginti annorum, poenitentiæ, & impiorum hominum conuersioni, fuisse concessum. Cum igitur, inter cæteras prædictiones, nulla fuerit, aut tristior, aut infausta magis, mirum sanè videri debeat, nullum penitus eo loco factam fuisse

ſuiffe de O N E R E mentionem. Quid quod Moses prophetarum præstantissimus, qui frequenter in Aegyptios, infelicissima extulit vaticinia, & inauditas, vsque ad tempus illud clades, & afflictiones denuntiabat, nunquam oneris meminit, sed dicendi exordium ab eis verbis (aliis prophetis familiari- bus) ſemper ſumebat. Hæc dicit Dominus &c. Et tandem quoniam immensum eſſet ſingula perſequi, quæ ad rem firmandā ſuppetunt testimonia, prium omnium legimus Eſaiam prophetam hac voce נָבָּא ea ſignificatione uſum, pro infausto, triftique vaticinio, cum dixit, O N V S Babylonis, quod vidit Eſaias filius Amos, &c. Post quē cæteri vates prophetias suas, onera etiam apellaueſe frequenter. Ardua proinde ac diſſicilis quæſtio illa eſt à nobis proposita, pau- ciſ haſtenus quæſita, à nullo penè explicata. Igitur cum antiqui vates populum Iſraēliticum frequenter corriperent, irāmque diui- nam iamiam impendentem ſaþe minaren- tur, ex Diuino mandato, quemadmodum bonos & optimos concionatores decet (eſt enim virtutibus inſita amaritudo quædam, vitia voluptate condita ſunt: atque ita fit vt illa offenſi, hac deliniti homines ferantur in

præ

præceps, niſi verbi Diuini promulgatione in officio retineantur) cœpit in ore vulgi, & communi prouerbio versari, vt grauior o- minis prophetia, onus appellaretur, nec ſine iiruſione, ac ſi Hispanè dixeris, *carga de pa- los*. Nā cūm prophetæ ex more in illius po- puli impietates, & flagitia grauiter inue- rentur, ita vt illorum increpatiōnes acerbæ æquo animo ferre non poſſent, in contem- ptum Diuini verbi, quaſi indignabundus di- cebat. In nos perpetuò faba cuditur, & ter- ritamentis puerorum, grauem incutere ter- rorem insani atque dementes ſtudēt. Cūm- que ex populo alter alterum interrogaret, quibus de rebus hodie concionatus eſt Eſaias, aut Hieremias? Respondebat ex more, non ſine magna Diuini verbi contemptio- ne, ſolitum onus, acerba vt ſolet, triftia & infausta. Cūmque à sanctis prophetis extor- quere contendenter, quid in flatu Spiritus à Domino accepiffent, eas ipſas reuelationes, & incitationes mentis propheticæ O N E- R A appellabant, dicentes, Quod eſt onus Domini? Quod ergo à popularibus homi- nibus, imò & primariis populi viris, ſaþe u- ſurpatum eſt, in prouerbij venit conſuetu- dinem ea ratione, vt sancti prophetæ etiam:

vel

16 COMMENTARIA IN

vel eadem cōsuetudine dūcti, vel (quod ego potius arbitror) imitatione quadam, grauiores omnes prophetias, tristes & horrendas, **O N E R A** appellarent. Noua fortasse hēc nostra sententia, & inopinata alicui videbitur: Sed nos nō tam rerum nouitas deleat, quām veritatis inquisitio. Libenter hēc dicta videri potuissent, nisi Hieremīæ prophe-tæ oraculum magnam his quæ diximus au-toritatem tribueret. Eius verba (quòd res perobscura sit, longóque iaceat vetustatis recessu) non grauabor subscribere. Sic ha-bet cap. 23. Si igitur interrogauerit te po-pulus iste, vel propheta, vel sacerdos, di-cens, Quod est onus Domini? visitabo su-per virum illum, & super domum eius. Hēc dicetis vñusquisque ad proximum & ad fratrem suum, Quid respondit Dominus? & quid loquitus est Dominus? Et onus Domini vñtrā non memorabitur, quia onus erit vnicuique sermo suus, & peruer-titis verba Dei viuentis. Hēc dices ad pro-phetam, Quid respondit tibi Dominus? & quid loquitus est Dominus? Si autem onus Domini dixeritis, propter hoc, hēc dixit Dominus. Quia dixistis sermonem istum, onus Domini, & misi ad vos dicens: Nolite di-cere

PROPHETAM NAHVM. 17

cere Onus Domini, propterea ecce ego tollam vos portans, & prouiciam vos, & ci-uitatem quam dedi vobis. Vt ergo paucis colligamus, ex oraculo Hieremīæ, quæ ad expediendam quæstionem videntur ac-commodatissima: tantus erat temporibus Hieremīæ Diuini verbī contemptus, vt quasi per ludum & irrisionem O N V S il-lud appellarent, non tantū vulgares ho-mines, sed & qui aliorū impiam audaciam, ex munere, ab omni debuissent arcere pro-gressu: vt sacerdotes, viriq; in populo pri-marij. Grauiter pronde, atque indignè Deus Opt. Max. ferebat: eò dementiæ po-pulum Israēliticum processisse, vt Diuina oracula, & salutares prophetarum cohor-tationes, rāquam rem vulgarem, & vilem, oncris appellatione, vetusto iam & trito sermone de honestaret. Ob eam enim rem, populum hortabatur, dicens, Onus Domini vñtrā non memoretur in vobis. Fiet enim aliōqui, vt cuique sermo suus oneri sit. Stultos enim sermones hos, impias & vesanas voces, ego grauiori aliqua pœna compescam: & digna tanto sceleri suppli-cia inferam. Nam quid iniquius excogita-ri possit, quām summi Dei oracula ita yer-

bis, & communi lacerare sermone, vt in contemptū & irrisione, non verbū Domini, sed onus appelletur. Magna ergo diligētia cauendū: verbū Domini posthac onus appelleatis, alioqui tollā vos, & eiiciā de teravestra. Venuitissima sanè vocū allusione sumimus Deus stultorū impudētiā cohibebat: נִשְׁׁבָּע enim & assumptionem, & eleuationem significat Septuaginta ut autor est Hieron. pro נִשְׁׁבָּע λημένα, constanter vertunt, hoc est, gestamē, portationem, onus, eleuationem. Ea metaphora Exo. 20. Moses Israēliticam gentē à periculosa iurandi consuetudine cohibebat. Non assumes nomen Dei tui in vanum. Eleuamus enim & assumimus interdū, & supra verticem in argumentum summæ venerationis ea locamus, quæ magna sunt apud nos aestimatione. Eleuamus præterea, ea quæ statim sunt abiiciēda & proculcanda. Cū ergo iureiurādo quidpiā mortales affirmāt, Deus ipse tanquam iudex & testis interponitur actionū & cogitationū: quæ summa est religionis ratio. Quod si vel mēdaciū aliquis, vel rē nullius pōderis (Deo in testē & iudicē producto) firmare velit: ipso iureiurādo quidem nōmē Dei assūmit, sed cū ex leuitate vel perfidia eleuat Diuinū nōmē, hu-